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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,887,242 1,871,536 15,706 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,490 165,157 8.7

학생복지/교육격차 해소 4,004 771,746 40.8

기본적 교육활동 4,795 394,208 20.8

선택적 교육활동 0 109,704 5.8

교육활동 지원 -980 105,366 5.5

학교 일반운영 9,377 341,061 18.0

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 38,035 1,300,028 68.8

이전수입 기타이전수입 0 1,599 0.0

자체수입 학부모부담수입 -22,949 517,254 27.4

자체수입 행정활동수입 620 4,410 0.2

기타수입 전년도이월금 0 63,951 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,301,6271,263,592 38,035

1.교육비특별회계이전수입 1,300,0281,261,993 38,035

1.교육비특별회계전입금수입 1,300,0281,261,993 38,035

1.학교회계전입금 1,300,0281,261,993 38,035

1.학교운영비전입금 699,773 699,773 0

2.목적사업비전입금 600,255 562,220 38,035
(성립전)조리원인건비 : (32,820,000원 × 1교)

 - 25,166,000원 =
7,654,000

실기지도 강사 인건비 : (104,660,000원 × 1교

) - 106,150,000원 =
-1,490,000

(성립전)교육급여지원금 : (17,037,000원 × 1

교) - 13,080,000원 =
3,957,000

(성립전)특성화고장학금지원 : (20,400,000원 

× 1교) - 17,000,000원 =
3,400,000

순회교사여비 : (2,210,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
-190,000

(성립전)기능경기대회운영지원비 : (22,610,000

원 × 1교) - 11,710,000원 =
10,900,000

(성립전)교과서비지원 : (1,809,540원 × 1교) 

- 1,747,000원 =
63,000

(성립전)저소득층교복구입비지원 : (6,820,000

원 × 1교) - 6,600,000원 =
220,000

(성립전)저소득층자녀학교운영비지원 : 

(14,037,400원 × 1교) - 10,477,000원 =
3,561,000

(성립전)기숙사운영지원비 : (12,350,000원 × 

1교) - 6,190,000원 =
6,160,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원비 :

 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교안전 원스톱 안전점검 지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

2.기타이전수입 1,599 1,599 0

1.민간이전수입 1,599 1,599 0

1.기타지원금 1,599 1,599 0

1.기타지원금 1,599 1,599 0

2.자체수입 521,664 543,993 -22,329

1.학부모부담수입 517,254 540,203 -22,949

1.등록금 48,109 48,247 -138

1.학교운영지원비 48,109 48,247 -138

1.학교운영지원비 48,057 48,195 -138
학교운영지원비 : (51,600원×232.9명×4분기) 

-14,000- 48,195,000 =
-138,000

2.지난년도학교운영지

원비
52 52 0

2.수익자부담수입 469,145 491,956 -22,811
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식비 302,359 302,636 -277

1.급식비 302,359 302,636 -277
조식비 : (3,600원×87명×193일

)+86,000-60,786,000 =
-252,000

석식비 : (3,600원×120.6명×144일

)+16,000-62,633,000 =
-97,000

교직원급식비 : (3,600원×33.7명×190일

)+4,200- 22,983,000 =
72,000

2.방과후학교활동비 56,702 56,702 0

1.방과후학교활동비 56,702 56,702 0

3.현장체험학습비 19,787 19,787 0

1.현장체험학습비 19,787 19,787 0

4.졸업앨범비 5,925 5,925 0

1.졸업앨범비 5,925 5,925 0

5.교과서비 16,226 16,226 0

1.교과서비 16,226 16,226 0

6.기숙사비 67,881 68,840 -959

1.기숙사비 67,881 68,840 -959
기숙사비 : (192,000원×87.8명×4회) - 

68,390,000 =
-959,000

7.교복구입비 265 21,840 -21,575

1.교복구입비 265 21,840 -21,575
학생교복구입비 : (265,000원×1명×1회

)-21,840,000원=
-21,575,000

2.행정활동수입 4,410 3,790 620

1.사용료및수수료 1,880 1,725 155

1.사용료및수수료 1,880 1,725 155

1.사용료 255 100 155사용료수입 : (63,750원×4회) - 100,000 = 155,000

2.수수료 1,625 1,625 0

2.자산수입 500 200 300

1.자산매각대 500 200 300

1.자산매각대 500 200 300
불용품매각대금 : (125,000원×4회) - 200,000 

=
300,000

3.기타행정활동수입 2,030 1,865 165

1.이자수입 1,560 1,395 165

1.이자수입 1,560 1,395 165이자수입 : (780,000원×2회) - 1,395,000 = 165,000

2.기타행정활동수입 470 470 0

2 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 470 470 0

3.기타수입 63,951 63,951 0

1.전년도이월금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

1.순세계잉여금 63,951 63,951 0

세입합계 1,887,2421,871,536 15,706

3 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 165,157 166,647 -1,490

1.기타 교직원보수 150,357 151,847 -1,490

1.교직원대체인건비 116,742 118,232 -1,490

1.교원대체인건비 116,742 118,232 -1,490

1.기간제교원인건비 12,082 12,082 0  

2.운영수당 104,660 106,150 -1,490
실기지도강사비  (104,660,000원×1회

)-106,150,000=
-1,490,000

2.학교운영지원수당 33,615 33,615 0

1.학교운영지원수당 33,615 33,615 0

1.학교운영지원수당 33,615 33,615 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 14,800 14,800 0

1.교직원연수 5,600 5,600 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.퇴직자연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.특별연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 9,200 9,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

1.맞춤형복지비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

2.교직원워크숍 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 4,000 4,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.교직원퇴임식 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 771,746 767,742 4,004

1 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 391,214 383,837 7,377

1.학교급식운영 391,214 383,837 7,377

1.급식재료구입비 226,613 226,890 -277

1.급식용식재료비 226,613 226,890 -277
식품비  (213,256,000원×1식

)-213,533,000=
-277,000

2.조리원인건비(수익자) 67,106 64,461 2,645

1.무기계약직원인건비 60,318 57,261 3,057연봉  (14,221,500원×2명) - 31,524,000= -3,081,000

연차수당  (1,167,730원×3명) - 

3,297,000=
207,000

초과근무수당  (13,200원×3명×454시간) 

- 15,840,000=
2,139,000

퇴직(적립)금  (3,463,933원×3명) - 

6,600,000=
3,792,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,788 7,200 -412

4대보험기관부담금  (188,533원×3명×12

월) - 7,200,000=
-412,000

3.조리원대체인건비 755 1,956 -1,201

1.기간제직원인건비 755 1,956 -1,201
조리원대체인건비(수익자)  (62,000원×4

명×3일)+11,000- 1,956,000=
-1,201,000

4.급식운영비 17,325 18,769 -1,444

1.일반수용비 8,325 9,769 -1,444
급식용기구수선및구입  (105,600원×2종

×5회) - 2,500,000=
-1,444,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

5.조리원인건비(교특재원) 55,146 47,492 7,654

1.무기계약직원인건비 52,326 44,672 7,654
(성립전)연봉  (21,162,000원×1교) - 

20,492,000 =
670,000

(성립전)근속수당  (15,540,000원×1명) -

 12,600,000 =
2,940,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×3명×10

월+6,000)  - 1,656,000 =
150,000

(성립전)가족수당  (40,000원×1명×12월)

  - 400,000 =
80,000

(성립전)위험근무수당  (45,160원×3명

×11월+14,000) - 1,381,000 =
124,000

(성립전)급식비  (130,000원×3명×11월)-

 3,900,000 =
390,000

(성립전)정기상여금  (900,000원×3명×1

회) - 900,000 =
1,800,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×3명×2

회) - 1,500,000 =
1,500,000

2.맞춤형복지비 1,200 1,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,620 1,620 0  

6.시설설비(학교회계) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

2 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.우유급식비 6,572 6,572 0

1.우유대금 6,572 6,572 0  

8.급식기구 구입비 5,980 5,980 0

1.비품구입비 5,980 5,980 0  

9.식생활관 환경개선(학교회계) 5,717 5,717 0

1.비품구입비 5,717 5,717 0  

2.기숙사 관리 67,881 68,840 -959

1.기숙사운영 67,881 68,840 -959

1.기숙사사감인건비 30,084 29,325 759

1.기간제직원인건비 28,962 28,203 759
인건비  (79,060원×266일)+15,000- 

22,137,000=
-1,092,000

초과근무수당  (7,530원×1.5배×32.5시간

×10월) -2,000- 2,824,000=
845,000

퇴직(적립)금  (83,067원×30일) - 

2,372,000=
121,000

연차수당  (117,000원×15일) - 870,000= 885,000

2.기간제직원법정부담

금
1,122 1,122 0  

2.기숙사운영비 37,797 39,515 -1,718

1.일반수용비 2,554 3,438 -884
기숙사운영용품  (683,400원×1회)- 

1,968,000=
-1,284,000

내부소독  (350,000원×2회)-300,000= 400,000

2.전기요금 5,500 5,500 0  

3.상하수도료 2,834 2,834 0  

4.연료비 26,909 27,743 -834
난방연료비  (1,233원×243리터×90일) 

-57,000- 27,743,000=
-834,000

3.보건 관리 18,532 18,532 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,046 9,046 0

1.보건실운영 4,992 4,992 0

1.일반수용비 620 620 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.학생복지비 1,470 1,470 0  

4.비품구입비 2,402 2,402 0  

2.응급학생후송비 50 50 0

3 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 3,104 3,104 0

1.학생복지비 3,104 3,104 0  

4.[국고]흡연예방및급연운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.교직원 결핵검사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 9,486 9,486 0

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.교육격차 해소 232,242 216,481 15,761

1.[국고]학비지원 17,037 13,080 3,957

1.[국고]교육급여 17,037 13,080 3,957

1.학생지원금 17,037 13,080 3,957
(성립전)교육급여입학금및수업료  232,760

원×17명=
3,957,000

2.급식비지원 147,817 147,817 0

1.무료급식비지원 147,817 147,817 0

1.학생지원금 147,817 147,817 0  

3.방과후학교활동비지원 28,600 26,800 1,800

1.저소득층방과후수강권(목) 28,600 26,800 1,800

1.학생지원금 28,600 26,800 1,800
(성립전)저소득층방과후자유수강권지원  

600,000원×3명×1회=
1,800,000

4.현장체험학습비지원 3,770 3,770 0

1.저소득층학생 수학여행 지원비 3,770 3,770 0

1.학생지원금 3,770 3,770 0  

5.교과서비지원 1,810 1,747 63
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1.저소득층자녀교과서구입지원(목) 1,810 1,747 63

1.학생지원금 1,810 1,747 63
(성립전)저소득층자녀교과서비지원  

63,000원×1명=
63,000

6.기숙사비지원 12,350 6,190 6,160

1.사회적배려대상자기숙사비지원(목)12,350 6,190 6,160

1.학생지원금 12,350 6,190 6,160
(성립전)사회적배려대상자기숙사비지원  

342,220원×18명×1회=
6,160,000

7.교복구입비지원 6,820 6,600 220

1.교복구입비지원 6,820 6,600 220

1.학생지원금 6,820 6,600 220(성립전)교복구입지원비  220,000원×1명= 220,000

8.국고보조학비지원 14,038 10,477 3,561

1.학비지원 14,038 10,477 3,561

1.학생지원금 14,038 10,477 3,561
(성립전)저소득층자녀학비지원  51,600원

×69명=
3,561,000

5.학생복지 61,877 80,052 -18,175

1.학생장학금운영 33,018 29,618 3,400

1.학생장학금지원 33,018 29,618 3,400

1.학생복지비 33,018 29,618 3,400
(성립전)특성화고 장학금 지원  154,540원

×22명=
3,400,000

2.학생복지운영 28,859 50,434 -21,575

1.졸업앨범제작 6,085 6,085 0

1.교육운영비 6,085 6,085 0  

2.학생교과서구입(수익자) 16,226 16,226 0

1.교육운영비 16,226 16,226 0  

3.학생교복구입 265 21,840 -21,575

1.학생복지비 265 21,840 -21,575
교복구입(수익자)  (265,000원×1명×1회

)-21,840,000=
-21,575,000

4.차량운영 6,283 6,283 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.연료비 3,083 3,083 0  

3.기타공공요금 1,600 1,600 0  

3.기본적 교육활동 394,208 389,413 4,795

1.교과 활동 336,576 330,536 6,040
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1.교과활동지원 49,076 49,266 -190

1.매송반운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,526 2,526 0

1.교육운영비 2,526 2,526 0  

4.학력신장운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

5.교육역량강화(자율) 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

6.자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.교육역량강화(공통) 25,100 25,100 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 7,510 7,510 0  

3.교육운영비 14,658 14,658 0  

4.목적사업업무추진비 2,032 2,032 0  

8.교육역량강화(연수) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

9.교육역량강화(창체) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

10.순회교사운영(목) 2,210 2,400 -190

1.여비 2,210 2,400 -190
순회교사여비  (20,000원×111회)-10,000-

 2,400,000=
-190,000

2.국어교과활동 1,500 1,500 0
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0  

4.수학교과활동 2,376 2,376 0

1.교과운영 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0  

5.과학교과활동 3,675 3,675 0

1.교과운영 2,675 2,675 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

2.비품구입비 1,155 1,155 0  

2.신설교과 교구기자재 구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

7.예술교과활동 160,675 165,675 -5,000

1.공예디자인과교과운영 36,948 36,948 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 29,000 29,000 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 7,048 7,048 0  

2.한국회화과교과운영 32,165 32,165 0

1.일반수용비 760 760 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 19,523 19,523 0  
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4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 11,582 11,582 0  

3.한국음악과교과운영 16,400 16,400 0

1.일반수용비 919 919 0  

2.운영수당 3,500 3,500 0  

3.교육운영비 2,289 2,289 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 9,392 9,392 0  

4.한국음악과정기연주회 12,762 12,762 0

1.기간제직원인건비 3,770 3,770 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 8,992 8,992 0  

5.작품전시회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.예술교육페스티벌(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.악기교육지원사업(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0  

2.교육운영비 220 220 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

8.예술교과현대화사업(학교회계) 5,000 10,000 -5,000

1.시설비 5,000 10,000 -5,000
도자기실 리모델링  (5,000,000원×1식) -

 10,000,000=
-5,000,000

9.예술교과현대화사업(목적) 40,000 40,000 0

1.시설비 29,000 29,000 0  

2.비품구입비 11,000 11,000 0  

8.외국어교과활동 2,348 2,018 330

1.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.학습준비물 200 200 0  

2.영어교과운영 1,948 1,618 330

1.교육운영비 848 518 330
교육자료구입  (424,000원×2회) - 

518,000=
330,000

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

9.선택교과활동 100 100 0

1.도덕교과활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 64 64 0

1.교과운영 64 64 0

1.운영수당 64 64 0  

11.전문교과활동 111,442 100,542 10,900

1.조리과학과교과운영 50,454 50,454 0

1.일반수용비 3,990 3,990 0  

2.운영수당 3,600 3,600 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.교육운영비 34,144 34,144 0  

5.일반업무추진비 181 181 0  

6.비품구입비 5,539 5,539 0  

2.실험실습기자재확충(목) 4,934 4,934 0

1.비품구입비 4,934 4,934 0  

3.NCS교육과정운영(목) 7,330 7,330 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 6,410 6,410 0  

3.목적사업업무추진비 770 770 0  

4.4차산업혁명선도동아리운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.취업역량강화사업(목) 5,400 5,400 0
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1.운영수당 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 4,280 4,280 0  

6.전국기능경기대회 강화훈련 지원비(목)11,710 11,689 21

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 8,331 8,310 21
식비 및 간식비  (11,000원×60회) - 

660,000+21,000=
21,000

3.목적사업업무추진비 379 379 0  

7.전국기능대회 훈련비 지원금 879 900 -21

1.교육운영비 879 900 -21
재료구입  (900,000원×1회) - 

900,000-21,000=
-21,000

8.NCS교육과정운영2차(목) 17,835 17,835 0

1.교육운영비 17,835 17,835 0  

9.2019 전북기능경기대회 강화훈련 지원금(목)10,900 0 10,900

1.운영수당 5,070 0 5,070(성립전)강사비(제빵)  30,000원×49시간= 1,470,000

(성립전)강사비(제과)  30,000원×50시간= 1,500,000

(성립전)강사비(요리)  30,000원×70시간= 2,100,000

2.교육운영비 5,450 0 5,450
(성립전)훈련재료비(제빵)  750,000원×3

명=
2,250,000

(성립전)훈련재료비(제과)  500,000원×2

명=
1,000,000

(성립전)훈련재료비(요리)  1,100,000원

×2명=
2,200,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전)협의회비(제빵)  20,000원×9명

×1회=
180,000

(성립전)협의회비(제과)  20,000원×5명

×1회=
100,000

(성립전)협의회비(요리)  20,000원×5명

×1회=
100,000

2.창의적 체험활동 57,632 58,877 -1,245

1.자율활동 11,620 11,620 0

1.학교특색사업 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.축제 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.체육대회 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0  
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4.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.과학의달행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.현장체험학습활동 23,592 24,837 -1,245

1.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

2.수학여행 21,142 22,387 -1,245

1.여비 1,205 1,800 -595
인솔교사여비(학교회계)  (1,204,560원×1

회) - 1,800,000=
-595,000

2.교육운영비 19,937 20,587 -650
제경비지원(학교회계)  (150,000원×1회

)-800,000원=
-650,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 3,600 3,600 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.진로활동 16,420 16,420 0

1.진로활동 11,520 11,520 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 8,720 8,720 0  

2.상담활동 3,380 3,380 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

3.진로교과지도 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.선택적 교육활동 109,704 109,704 0

1.방과후학교 운영 67,902 67,902 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 67,902 67,902 0

1.방과후학교운영 56,902 56,902 0

1.운영수당 56,902 56,902 0  

2.도시지역방과후학교운영비(목) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.국제교류 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.독서활동 26,282 26,282 0

1.독서활동운영 26,282 26,282 0

1.도서실운영 26,282 26,282 0

1.교육운영비 3,082 3,082 0  

2.비품구입비 3,200 3,200 0  

3.도서구입비 20,000 20,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 15,520 15,520 0

1.창의교육운영 14,800 14,800 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.영재교육운영(목) 14,000 14,000 0

1.운영수당 5,540 5,540 0  

2.교육운영비 7,560 7,560 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.기타선택적교육운영 720 720 0

1.교육실습생운영 720 720 0

1.교육운영비 470 470 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 105,366 106,346 -980

1.교무업무 운영 28,627 28,627 0

1.교무학사운영 28,627 28,627 0

1.교무학사운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.신입생전형 6,950 6,950 0

1.운영수당 2,250 2,250 0  

2.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.교육과정설명회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.교육활동홍보 4,425 4,425 0

1.교육운영비 4,225 4,225 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정평가 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

8.교무실무사인건비 552 552 0

1.무기계약직원인건비 552 552 0  

9.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 7,180 7,180 0

1.학생생활상담지도 4,400 4,400 0
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1.학생회운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생생활지도운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.노동인권교육지원비 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학교폭력예방 2,780 2,780 0

1.학교폭력예방교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.어깨동무학교운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 39,439 39,439 0

1.방송실운영 1,950 1,950 0

1.방송실운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 37,489 37,489 0

1.학교정보화지원 37,489 37,489 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 4,789 4,789 0  

3.교육운영비 5,278 5,278 0  

4.비품구입비 26,222 26,222 0  

5.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 30,120 31,100 -980

1.교육환경개선 30,120 31,100 -980

1.강당 환경개선 21,156 22,000 -844
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 21,156 22,000 -844
냉난방기  (5,288,805원×4대)-22,000,000

원=
-844,000

2.관리실 환경개선 8,964 9,100 -136

1.비품구입비 8,964 9,100 -136
교무실, 행정실 냉난방기  (4,481,550원

×2대) - 9,100,000=
-136,000

6.학교 일반운영 341,061 331,684 9,377

1.학교기관 운영 81,455 81,455 0

1.부서기본운영 81,455 81,455 0

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 34,105 34,105 0

1.일반수용비 9,280 9,280 0  

2.기타공공요금 675 675 0  

3.여비 22,950 22,950 0  

4.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.일반행정사무관리 40,050 40,050 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0  

2.비품구입비 22,050 22,050 0  

2.시설 장비 유지 257,606 248,229 9,377

1.학교시설장비유지 257,606 248,229 9,377

1.공공요금및제세공과금 91,260 93,300 -2,040

1.일반수용비 560 560 0  

2.전기요금 58,996 63,996 -5,000
전기요금  (4,916,000원×12월)+4,000- 

63,996,000=
-5,000,000

3.상하수도료 27,000 22,000 5,000
상하수도료  (2,250,000원×12월) - 

22,000,000=
5,000,000

4.기타공공요금 4,704 6,744 -2,040
전화요금  (250,000원×12월) - 

5,040,000=
-2,040,000

2.연료비 822 822 0

1.연료비 822 822 0  

3.시설관리용역 17,360 19,180 -1,820

1.일반수용비 17,360 19,180 -1,820
전기관리용역비  (280,000원×12월

)-4,320,000원
-960,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

강당청소용역비  (2,140,000원×1회) - 

3,000,000=
-860,000

4.시설일반관리 79,235 68,187 11,048

1.기간제직원인건비 0 1,200 -1,200일용인부임  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.일반수용비 49,413 36,718 12,695
소규모수선비  (2,655,000원×10회) - 

21,855,000=
4,695,000

회의실 환경개선  8,000,000원×1회= 8,000,000

3.시설비 29,822 30,269 -447
LED등교체  (27,552,330원×1회

)-28,000,000원=
-447,000

5.화장실관리 19,529 19,529 0

1.기간제직원인건비 8,432 8,432 0  

2.일반수용비 10,491 10,491 0  

3.기간제직원법정부담

금
606 606 0  

6.당직관리 47,400 47,211 189

1.무기계약직원인건비 20,901 20,901 0  

2.일반수용비 24,915 24,726 189
유인경비용역료  (21,255,000원×1명) - 

21,066,000=
189,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,584 1,584 0  

7.학교안전 원스콥 안전점검(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000(성립전)소규모 수선  500,000원×4회= 2,000,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 120 120 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

16 발행일 : 2019-02-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,887,2421,871,536 15,706
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